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1. Background

1.1 Evolutionary origins of intracellular symbionts in arthropods

1.1.1 Symbiosis as an evolutionary innovation

Symbiotic lifestyle is an important source of evolutionary innovations which gave rise

for example to the origin of eukaryotic cell. In a human body, bacterial cells outnumber the host

cells and taken together would make an organ larger than a liver [1, 2]. Therefore, it is no

surprise that the most species-rich group on Earth, arthropods, has evolved numerous symbiotic

associations with not only bacteria, but also fungi and various unicellular eukaryotes, and the

symbiotic habit assisted this group in its extreme diversification.

The core of this MSc. thesis is a published study [3] on the richest source of insect

bacterial symbionts, gammaproteobacterial family Enterobacteriaceae. In this introduction, I

provide a broader context to the published results, focusing mainly on the evolution and origins

of intracellular symbiosis between bacteria and arthropods and trying to highlight neglected or

uncertain parts of its research. It will deal with the following questions of the evolutionary

history of intracellular symbioses. How frequently have intracellular symbioses originated

among different groups of bacteria and arthropods? Are some taxonomical or ecological groups

predisposed to form intracellular symbiotic associations? How common is transition between

pathogenic and symbiotic lifestyle or vice versa? Which changes affect symbiotic associations

and how common are losses, replacements or complementations of established symbionts. How

intracellular lifestyle adjusts genomes, transcriptomes or proteomes of both symbiotic partners?

Are symbionts with extremely reduced genomes bacteria, organelles or something in between?

1.1.2 Multiplication of languages: obligate vs. facultative symbionts

Symbiotic bacteria of arthropods are usually assigned to two main ecological categories

called primary/obligate (P) and secondary/facultative (S) symbionts. P-symbionts are obligate

mutualists inherited maternally by vertical transmission. They are harbored in specialized cells

called bacteriocytes that can form an organ called bacteriome (older terms: mycetocytes,

mycetome) and provide their hosts with compounds unavailable from their unbalanced diet or

2

recycle waste products. Typical hosts of P-symbionts are thus phloem/xylem sap sucking or

blood-sucking arthropods. Inevitable consequences of this relationship are that P-symbionts co-

speciate with their hosts for millions of years and are highly adapted to the intracellular

environment, so that they cannot survive outside their host and the host cannot survive or

reproduce without them [4-9].

In comparison to P-symbionts, S-symbionts is a heterogeneous assemblage of

arthropods-associated bacteria including facultative commensals, facultative mutualists and

sometimes even bacteria with negative effects on its host, such as reproductive manipulators.

Traits typical for these bacteria are that they are not necessary for the host survival [10] and that

they are usually present in nonspecialized cells and tissues both intracellularly and

extracellularly. Unlike P-symbionts, their characteristics allow them to be also horizontally

transferred among different arthropod groups [11-17]. Although some S-symbionts are

cultivable in axenic culture [18-23], there is currently no study that would confirm that S-

symbionts have life phase outside of arthropod hosts, but several possible arthropod-to-

arthropod transmission hypotheses have been suggested. These hypotheses include e.g. sexual

transmission, transmission through parasites or parasitoids, co-feeding on an identical

plant/host, feces contamination and hemolymph sucking during phoresis (e.g. chewing lice or

mites). Mutualistic phenotype of S-symbionts is commonly involved in protection against

parasitoids, pathogens, RNA viruses, heat stress or provision of compounds not available from

the P-symbiont [17, 24-32].

Unfortunately, research communities working on eukaryotic organelles and arthropod

symbioses do not share reviews, conferences or terminology, which sometimes leads to

misunderstandings mostly due to different usage of terms primary and secondary symbiosis. To

avoid these misunderstandings, I will hereafter either substituted these terms by more general

terms obligate and facultative or use well-recognized abbreviated form as P/S-symbionts.

According to the current rules of bacterial nomenclature, description of a new species

requires an in vitro culture [33, 34] to accept the species as valid. Since most of insect symbionts

are uncultivable, they are commonly named under provisional Candidatus status. Considering

that complete genomes (as much richer source of information about organism' biology than

cultivation can ever provide) are available for many of these bacteria, and to simplify the text, I

intentionally omit the Candidatus status in the following text.
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1.1.3 Co-symbioses, transitions, losses and replacements

Because of low effect of immunity in symbiotic tissue, facultative bacteria are

commonly found within bacteriocytes of obligate symbionts, within sheath cells close to them or

within so-called secondary bacteriocytes. Therefore, if a loss or degradation of an essential

metabolic pathway from the obligate symbiont occurs, these facultative symbionts can

complement the pathway, provide intermediate products or even cooperate with the obligate

symbiont in a step-by-step interdependent biosynthetic patchwork [35, 36]. This cooperation can

eventually lead to a situation when the originally facultative bacterium losses genes needed for

facultative lifestyle, becomes dependent on the host and either completely replaces the original

obligate symbiont or turns into an obligate co-symbiont.

Based on modeling of genome size decrease in the course of evolution, the obligate

symbiont of tsetse flies, Wigglesworthia glossinidia, was suggested to have evolved from such a

facultative bacterium [37], possibly through symbiotic replacement. Complete replacement of

the obligate symbiont in aphids, Buchnera aphidicola, was proved experimentally by facultative

Serratia bacteria [38] and obligate co-symbiosis of exactly the same partners was recently

confirmed in Cinara cedri aphid [35, 39]. Other well-known complete replacements are known

from weevils, where ancient Nardonella sp. symbiont was replaced by a Sodalis lineage in

grain-feeding Sitophilus lineage [40, 41] or from mealybugs where ancient Tremblaya linege

was replaced by Bacteroidetes bacteria in Rhizoecini and Cryptococcus/Rastrococcus lineages

[42]. Similar scenario can involve one or more replacements applied on several other cases of

ancient obligate co-symbioses such as those in Auchenorrhyncha [43-49] or mealybugs [15, 42],

although it is mostly unknown what the original phenotypes of additional symbiotic partners

were.

1.1.4 Arthropods as hosts for intracellular symbionts

Bacterial symbionts have colonized various niches within arthropod hosts and symbiotic

organs originated convergently multiple times in various arthropod groups [4, 5, 47, 50]. Three

typical localizations of symbiotic organs can be distinguished: 1, bacteriocytes or bacteriome(s)

localized freely in haemocoel (e.g. in sap-sucking insects); 2, a specialized segment of gut (Fig.

1A, B), gut caeca and capsules or malphigic tubules (e.g. in some blood-sucking insects, true
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bugs, beetles); 3, bacteriocytes or bacteriome(s) in fat body (e.g. in cockroaches and ants). In

most cases, symbiotic tissue is surrounded by rich tracheal system to transport gases from and to

this metabolically highly active tissue (Fig. 1B).

Figure 1. Dissected gut (A) of blood-sucking fly Melophagus ovinus (Diptera: Hippoboscidae)

showing midgut section (bacteriome) with enlarged cells (bacteriocytes) harboring obligate

symbiotic bacteria (B).

Not only localization within the host body, but also localization within the host cells is

remarkably variable. Bacteria can be localized freely within the cell cytoplasm or surrounded by

host-derived symbiosomal membrane. Several symbiotic bacteria were shown to share single

host cell [51] and there is even a case of intrabacterial symbionts localized within another

intracellular bacterium [52]. Moreover, symbiotic bacteria can also be localized within various

cell structures and organelles such as nucleus [53], mitochondrion [54], Golgi apparatus and

endoplasmic reticulum [55, 56].

Maternal transmission of obligate symbionts to offspring is certainly one of the least

known phases in development of symbiotic bacteria in arthropods. Three different general routes

of transmission are recognized [4]. The first is based on external smearing of eggs with

symbionts and ingestion of symbionts during hatching of larvae. This mode of transmission is

typical for beetles and some true bugs. The second and the most common route of transmission

is transfer of bacteriocytes or bacteria (or active migration of bacteria) to the ovary and

incorporation into the oocytes. The last route of transmission is present in viviparous
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Hippoboscoidea (tsetse flies, louse flies and bat flies), which exploits for the symbiont transfer

milk glands nourishing the evolving larva (Fig 2A, B, C). In case of active migration, bacteria

can use flagellum [57], but mode of transfer for bacteria without a flagellum (such as Riesia

pediculicola in lice) remains a mystery.

Figure 2. Transmission electron micrographs of Melophagus ovinus bacteriocytes from the

bacteriome showing typical spherical shape of P-symbiont cells (A). Milk gland section

showing vertical transmission of obligate symbiotic bacteria Arsenophonus melophagi through

milk glands (B) and detail of transffered bacteria within milk gland secretions (C).
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1.1.5 Phylogenetic overview of intracellular symbionts in arthropods

Intracellular insect symbionts are without question polyphyletic and originated many

times from various free-living bacterial ancestors [7-9]. However, one phylogenetically


[…]

biotic genomes, which are the main source of the
phylogenetic artifacts in phylogenetic analyses.
First, we applied complex models of molecular evolu-

tion. Using PhyloBayes 3.2f [121], we applied non-para-
metric site heterogeneous CAT and CAT+GTR models
[43]. For all PhyloBayes analyses, we ran two chains
with an automatic stopping option set to end the chain
when all discrepancies were lower than 0.3 and all effec-
tive sizes were larger than 100. Under the CAT and
CAT+GTR models, the four independent PhyloBayes
runs were stuck in a local maximum (maxdiff = 1) even
after 25, 000 and 10, 000 cycles, respectively, and we
were not able to reach Markov Chain Monte Carlo
(MCMC) convergence. Therefore, we present these trees
only as supplementary material (although they mostly
point toward multiple origins of symbiosis; Additional
file 5) and we ran the CAT+GTR analyses with the
reduced dataset based on 14 genes with the number of
parsimony-informative amino acid positions higher than
300 (AceE, ArgS, AspS, EngA, GidA, GlyS, InfB, PheT,
Pgi, Pnp, RpoB, RpoC, TrmE and YidC). To check for
compatibility of these arbitrary selected 14 genes with
the rest of the data, we also analyzed, in a separate ana-
lysis, the remaining 55-gene dataset under the CAT
+GTR model. Using nhPhyML [122], we applied a non-
homogeneous nonstationary model of sequence evolu-
tion [123,124], which can deal with artifacts caused by
compositional heterogeneity [40,125,126]. We used two
different starting trees (Additional file 2n) and ran the
analyses with and without the third codon positions.
The resulting trees were evaluated by an AU test in
CONSEL [127].
The second approach relies on the selective restriction

of the data matrix. We used four previously established
methods of data weighting and/or exclusion (see Back-
ground): RY data recoding, amino acid data recoding,
exclusion of third codon positions and slow-fast analysis,
and developed one additional method: since transition
from G/C to A/T at many positions is a common
homoplasy of symbiotic genomes, we removed from the
matrix all positions containing both the G/C and A/T
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states. All substitutions considered in the subsequent
analyses thus included exclusively transversions within
the A/T or G/C categories. To analyze an effect of this
restriction on the reduction of the data, we prepared 11
matrices with a partially relaxed rule (removing all posi-
tions with AT+GC, allowing for one taxon exception,
two taxa exception, and so on, up until a 10 taxa excep-
tion). Since this method has never been tested, we ana-
lyzed the restricted matrices by the BI, ML (parameters
as for standard analyses) and MP using PAUP* 4.0b10
with the tree bisection and reconnection algorithm
[128]. Four other types of data weighting and/or exclu-
sion were used to increase the phylogenetic signal to
noise ratio and determine the robustness of our results.
First, the third codon positions were removed in Sea-
View. Second, RY recoding was performed on all and
first plus second positions. Third, saturated positions
were excluded from the concatenated data sets by Slow-
Faster [129]. To assign substitutional rates to individual
positions, unambiguously monophyletic groups were
chosen on a polytomic tree (Additional file 2o), posi-
tions with the highest rates were gradually excluded and
21 restricted matrices were produced. These weighted
data sets were analyzed by ML. Fourth, amino acid data
recoding was performed in PhyloBayes with hp (A, C, F,
G, I, L, M, V, W) (D, E, H, K, N, P, Q, R, S, T, Y), dayh-
off4 (A, G, P, S, T) (D, E, N, Q) (H, K, R) (F, Y, W, I, L,
M, V) (C = ?) and dayhoff6 (A, G, P, S, T) (D, E, N, Q)
(H, K, R) (F, Y, W) (I, L, M, V) (C) recoding schemes.
In addition, we have prepared 10 dayhoff6 recoded
matrices to test individual symbiotic lineages without
the presence of other symbionts. Amino acid recoded
matrices were analyzed using the CAT and CAT+GTR
models, which are more immune to phylogenetic arti-
facts than one-matrix models.
To allow for comparison of the results with previously

published studies, as well as to separate the effect of
newly used models and methods from changes due to
the extended sampling, we also used standard proce-
dures of phylogenetic inference, ML and BI. The follow-
ing programs, algorithms and parameters were used in
the ML and BI analyses. ML was applied to single-gene
and concatenated alignments of both nucleotides and
amino acids using PhyML v3.0 [130] with the subtree
pruning and regrafting tree search algorithm. BI was
performed in MrBayes 3.1.2 [131] with one to five mil-
lion generations and tree sampling every 100 genera-
tions. Exploration of MCMC convergence and burn-in
determination was performed in AWTY and Tracer v1.5
[132,133]. Evolutionary substitution models for proteins
were selected by ProtTest 2.4 [134] and for DNA by
jModelTest 0.1.1 [135] according to the Akaike Informa-
tion Criterion. For DNA sequences, the GTR+I+Γ model
was used [136-138]. Transition and transversion models

[139] were used with I+Γ under ML for the first two
AT/GC datasets. LG+I+Γ [140], WAG+I+Γ [141] and
GTR+I+Γ models were used for amino acid data. A
cross-validation method implemented in PhyloBayes
[121,142] was used to estimate the fit of CAT-like mod-
els. For both datasets, the 14 selected genes as well as
the complete 69 genes set, the cross-validation was per-
formed according to the PhyloBayes manual in 10 repli-
cates each with 1, 100 cycles. The CAT-Poisson model
had significantly better fit to the data than the GTR
model (Δl 157.37 ± 56.9379 for the 14-gene matrix and
Δl 3923.9 ± 1963.5 for the 69-gene matrix); of the CAT-
like models, the CAT+GTR model was found to be sig-
nificantly better than the CAT-Poisson model (Δl
536.71 ± 32.8341 for the 14-gene matrix and Δl 1633.4
± 123.482 for the 69-gene matrix) in all 10 replicates.
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datasets. A rar file of all phylogenetic trees obtained under BI, ML and
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