## Posudek školitele na magisterskou diplomovou práci

### **Bc. Filip Husník: Evolutionary origins of intracellular symbionts in arthropods**

Psát *školitelský* posudek na magisterské aktivity a výslednou diplomovou práci Filipa Husníka je do značné míry nesmyslné. Od započetí magisterského studia pracoval Filip v režimu standardního výzkumného týmu, nikoliv v uspořádání student-školitel. Podoba jeho magisterské práce není výsledkem zpracovaného zadání, ale postupně vznikajícího, společně plánovaného designu. Značná část předložené práce vychází po metodické i koncepční stránce z jeho vlastního plánu, založeného na velice dobré znalosti problematiky. Je nepochybné, že bez jeho vlastní invence (např. využití řady nových metodických postupů, jako jsou CAT modely nebo rekódování matic) by výsledek analýz nebyl akceptovatelný v BMC Biology, kde se Filipovi podařilo jeho práci publikovat ještě před obhajobou.

Právě z tohoto formálního důvodu se Filip rozhodl již publikovanou práci doprovodit „úvodem“, který by však nakonec obstál jako samostatná, velmi kvalitní rešeršní práce. Kromě těchto aktivit stihl Filip i několikaměsíční pobyt v kvalitní zahraniční laboratoři v USA, během kterého pracoval na odlišné problematice a podle reakce jeho hostitele velmi úspěšně. Pokud bych měl shrnout naši komunikaci v laboratoři, z hlediska kladených dotazů a následných vysvětlování, nejsem si jist, který směr by se ukázal jako frekventovanější, zda od studenta ke školiteli, či od školitele ke studentovi. Jako „školitel“ jsem s působením Filipa Husníka v laboratoři i s výsledkem jeho úsilí naprosto a bez výhrady spokojen a jeho práci doporučuji k obhajobě

V Českých Budějovicích, 30.5.2012